Ancak şunu belirtmek gerekir ki Mu’tezile de

bilgi-inanç arasında ilişki kurulurken itikad, kesin kanaat kastedilir, iman anlamı

kastedilmemiştir (Yeşilyurt, 2016, s. 312).

Abdülkâhır el-Bağdâdî (ö.429/1037-38) “Usûlüd-dîn” adlı eserinde iki bilgi

tanımına yer vermiştir. Bunlardan ilki, Ebû’l Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36) ait olan

“bilgi canlı kişinin kendisiyle âlim olduğu bir sıfattır” şeklindeyken ikinci tanım ise İbn

Fûrek’e (ö.406/1015) ait olan; “bilgi hayat ve kudret sahibi kimsenin kendisiyle bir işi sağlam

ve doğru yapmasını sağlayan bir sıfattır” diye ifade etmiştir. Bağdâdî’nin kendi tanımına

bazı kimselerin bu habere şüpheyle yaklaştığını söylemektedir (Bozkurt, 2006, s.

126).

Mütevatir haberin zarurî bilgi olmadığını, nazarî bilgi ifade ettiğini ifade eden

kelamcılarımız da mevcuttur. Ebû’l Hüseyn el-Basrî (ö.436/1044) ve İmâmü’l-

Harameyn el-Cüveynî (478/1085) bu görüşü ispat etmek için mütevatir haberi yine

mütevatir haberle kıyas edip kabulünün bu şekilde gerçekleştiğini belirtmiştir. Fakat

muhakkikler, bu görüşü benimsememiş tevâtür yoluyla gelen haberin, herhangi bir

kıyasa tabi tutulmadan insanların kabul ettiklerini söylemişlerdir. Bu sebeple,

Tasavvufun önemli isimlerinden biri olan Ebû Serrâc et-

Tusi’de ilmin zâhiri ve bâtini yönünün olduğunu savunan şahsiyetlerden biridir. El-

Lûma eserinde de bunun üzerinde durmuştur. Onun görüşüne göre, ilm-i bâtın, kalpte

olan, fakat dille açığa vurulamayan ilimdir (Serrac, 1996, s. 23-24).

Muhâsibi’nin (ö. 243/857), er-Riaye’si hadislerin bâtini yönünü, Kuşeyrî’nin

er-Risale’si fıkhı bâtını ele alırken, Hucvirî’nin Keşfû’l Mahcub’u, Sühreverdi’nin

(ö.632/1234) Avârifu’l Mearif’i gibi diğer tasavvuf eserlerinde de bâtın anlayışının

hâkim olduğu görülmektedir (Gökçe, 2010, s. 22).

5.1.5.9. Rüya

Çünkü o Allah’ın gözüyle bakar” (Tirmizi, Tefsiru’s Kur’an,

15/6; Taberânî el-Mu’cemü’l-kebîr, 121/7497) hadisini sunmaktadırlar (Gültekin,

2017, s. 234). Harraz’la aynı dönemde yaşamış diğer sûfiler arasında bu görüşün

yaygın olmadığını, Bişr-i Hafî (ö.?), Ebû Süleyman ed- Daranî (ö.215/830), Seri es-

Sakatî (ö. 250/864) ve Hücvirî gibi sûfilerin görüşlerinden anlayabiliyoruz. Onlar,

“zahire uymayan her bilginin batıl” olacağını, bu şartı taşımayan zıt duran keşfi bilgiyle

amel edilemeyeceğini vurgulamışlardır. Zahire uyan keşfi ve ilhami bilgiyle de amel

edilebileceğini ifade etmişlerdir (Demir, 1993, s. 51).

mücadele gerekse takipçilerinin çalışmaları onu selef ekolünün sembol isimlerinden

biri haline getirmiştir. Aşikâr olan bir şey vardır ki o da Ahmed b. Hanbel’in selef

51

düşüncesinin temellerini ortaya koyduğu gerçeğidir. Ahmed b. Hanbel’den sonra

onun takipçileri Dârimî (ö. 255/869), Beyhakî (ö.458/1066), İbnu’l Cevzî (ö.

656/1258), İbn Teymiyye (ö.728/1328) ve İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)

olmuştur. Selefiyye’nin sistemleşip bugünkü haline gelmesi ise İbn Teymiyye’nin

çabalarıyla olmuştur (Özervarlı, 2009j, s. 399; Sönmez, 2010, s. 177).

Kelam düşünce sisteminde bilgi kaynakları olarak akıl, duyular ve haberin

kabul edildiğini daha önce belirtmiştik. Ancak Selefiyye’de durum biraz daha

Hanife’nin el-Fıkhu’l Ekber’den, onun akâide dair diğer eserlerinden ve Nesefî’nin

Akâid’inden yararlandığı bilinmektedir. Bundan dolayı kanaatimizce Hızır Bey’de

bilgi kaynakları konusunda onlarla aynı görüştedir (Hızır Bey, 1994, s. 139-146).

Osmanlı döneminin yükseliş döneminde yaşamış olan Kemâleddin İbn

Hümam’ın (ö. 861/1457), birçok alanda eseri bulunmaktadır. Tasavvufi kişiliğinin

yanında kelama ayrı bir ilgi duymuş, kelam alanında müstakil bir eser ortaya

çıkarmıştır (Hizmetli, 1993, s. 48). İslam akâidine yönelik yazdığı “Kitab’ül-

Müsayere” isimli eseri konumuz açısından incelenmiştir. İbn Hümam bu eserine,